

Số: 430 /BC-UBND

Quảng Trách, ngày 12 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận của Chủ tọa tại phiên chất vấn, Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kết luận của Chủ tọa tại phiên chất vấn, Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1011/UBND-VP ngày 07/8/2023 về việc chỉ đạo và phân công các phòng ban chuyên môn, các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan tiếp thu và triển khai thực hiện 07 nhóm vấn đề tại Thông báo Kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên chất vấn, Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XX. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo HĐND huyện kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. Về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn

1. Về định hướng và khảo sát các mô hình nuôi trồng thủy sản đạt hiệu quả cao gắn với bao tiêu sản phẩm cho người dân

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và các địa phương định hướng và khảo sát các mô hình nuôi trồng thủy sản đạt hiệu quả cao gắn với bao tiêu sản phẩm cho người dân phù hợp về điều kiện lợi thế và quảng bá sản phẩm đặc trưng của từng địa phương trên địa bàn huyện cho người tiêu dùng. Hiện nay các mô hình nuôi thủy sản đã và đang phát huy được hiệu quả kinh tế cao, có khả năng nhân rộng tại nhiều địa phương như: mô hình nuôi lươn không bùn, nuôi các loài thủy sản nước ngọt trong bể xi măng, nuôi cá mú, cá diêu trong ao đất, nuôi các lồng bè trên biển, nuôi cá trắm lồng trên sông. Chỉ đạo UBND các xã tăng cường việc quản lý, sử dụng chặt chẽ đất bãi bồi ven sông, đất có mặt nước ven biển và tạo điều kiện cho các hộ gia đình, cá nhân thuê để nuôi trồng thủy sản nhằm tận dụng đất đai, phát triển kinh tế của địa phương.

2. Về khuyến khích xây dựng mô hình và chính sách hỗ trợ mô hình thủy sản mặn lợ có ứng dụng công nghệ cao, tổ chức sản xuất theo hướng liên kết chuỗi giá trị

Hiện nay trên địa bàn huyện đã hỗ trợ và xây dựng một số mô hình nuôi thủy sản mặn lợ có ứng dụng công nghệ cao gắn với liên kết theo chuỗi giá trị như mô hình nuôi ốc hương trên cát tại xã Quảng Đông và xã Quảng Xuân; mô hình nuôi cá mú, cá bóp, ốc hương trên biển tại xã Quảng Đông. Ngoài ra các đối tượng nuôi mặn lợ trên địa bàn đa số đều được người dân đầu tư máy móc, trang thiết bị công nghệ để phục vụ nuôi trồng đạt năng suất cao.

3. Về các nguồn vốn cấp trên và khuyến khích việc xã hội hóa nguồn vốn để đầu tư, nâng cấp hệ thống cơ sở hạ tầng trong các vùng nuôi thủy sản tập trung

Hiện nay trên địa bàn huyện diện tích nuôi thủy sản là 261 ha, trong đó có các vùng nuôi thủy sản tập trung như nuôi tôm thẻ chân trắng tại xã Quảng Châu, Phù Hóa; nuôi tôm trên cát tại Quảng Xuân; nuôi các loài thủy sản mặn lợ tại xã Quảng Tùng. Các hộ gia đình, cá nhân nuôi trồng tại các vùng nuôi tập trung đã tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ nâng cấp cơ sở hạ tầng như đường giao thông, hệ thống tưới tiêu, cải tạo ao hồ của các chương trình, dự án trước đây và tiếp tục chủ động đầu tư, nâng cấp để hoàn thiện cơ sở hạ tầng vùng nuôi.

4. Về tuyên truyền vận động ngư dân chấp hành các quy định của pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, các quy định về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp IUU

Xác định chống khai thác IUU là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, tháo gỡ thế vàng của EC, là cơ hội tái cơ cấu ngành thủy sản phát triển bền vững, UBND huyện đã quan tâm chỉ đạo quyết liệt các phòng, ban, đơn vị và các địa phương triển khai thực hiện. Trong năm 2023, UBND huyện đã ban hành 02 Quyết định, 04 Kế hoạch, 12 Công văn chỉ đạo thực hiện; các phòng, ban, đơn vị, thành viên Ban chỉ đạo đã tăng cường thực hiện công tác chống khai thác IUU theo nhiệm vụ được giao.

UBND huyện đã tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện các giải pháp chống khai thác IUU, đặc biệt là việc tàu cá ngư dân trên địa bàn vượt ranh giới cho phép trên biển, tàu giã cào hoạt động sai tuyến, ngắt kết nối thiết bị giám sát hành trình VMS; lồng ghép trong các hội nghị triển khai nhiệm vụ tháng, quý. Đã tổ chức được 06 hội nghị tại 03 địa phương; ghi âm 01 file để phát trên loa truyền thanh các xã và cấp phát 2.400 tờ tuyên truyền chống khai thác IUU cho các chủ tàu cá trên địa bàn; phối hợp với Đồn Biên phòng Ròn tổ chức ký cam kết không vi phạm vùng biển nước ngoài cho các chủ tàu cá.

5. Về công tác kiểm tra (định kỳ, đột xuất) các cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, phân bón; thông báo tình hình sâu bệnh, hướng dẫn và khuyến cáo người dân sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật

Việc quản lý các cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật của người dân được UBND huyện, các cơ quan chuyên ngành cấp tỉnh quản lý, cấp phép và thường xuyên kiểm tra định kỳ, đột xuất về điều kiện kinh doanh của cơ sở. Chủ cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật được tập huấn, trang bị các kiến thức cần thiết để hướng dẫn, bán thuốc bảo vệ thực vật cho người dân đúng liều lượng, chủng loại. Hiện nay trên địa bàn huyện có 26 cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, phân bón được cấp chứng chỉ đủ điều kiện để kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật. Việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật của người dân dựa trên cơ sở thông báo định kỳ về tình hình sâu bệnh của UBND huyện và các cơ quan chuyên ngành cấp tỉnh trong đó có đánh giá về tình hình sâu bệnh và khuyến cáo các loại thuốc, liều lượng sử dụng.

Trong thời gian tới, UBND huyện chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục phối với các cơ quan chuyên ngành, các đơn vị liên quan và các địa phương tăng cường công tác kiểm tra (định kỳ, đột xuất) các cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, phân bón trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện và chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh chưa được đào tạo, cấp phép; thường xuyên phối hợp với

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện thông báo tình hình sâu bệnh, hướng dẫn và khuyến cáo người dân sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật đúng chủng loại, liều lượng và thời gian cách ly. Ban hành các văn bản chỉ đạo UBND các xã quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn, tổ chức ký cam kết đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản nhỏ lẻ; thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý các cơ sở không chấp hành quy định đảm bảo ATTP.

6. Về việc triển khai thực hiện tiêm phòng đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra và công tác tuyên truyền cho người dân

Đầu năm 2023, UBND huyện đã Ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 22/3/2022 về tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn, trong đó có nêu rõ tỷ lệ tiêm phòng các loại vắc xin bảo đảm tạo miễn dịch bảo hộ đối với từng bệnh phải đạt trên 80% tổng đàn và 100% đối tượng trong diện tiêm theo quy định; đồng thời chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu các Công văn đôn đốc, chỉ đạo tiêm phòng bổ sung, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Qua kiểm tra công tác tiêm phòng ở các địa phương cho thấy một số xã đã tổ chức triển khai tuyên truyền bằng nhiều hình thức, như: thành lập các đoàn đến các thôn, xóm để vận động hộ chăn nuôi tiêm phòng cho vật nuôi; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, thôn vào các đợt tiêm phòng, các đợt có nguy cơ xảy ra dịch bệnh như thời tiết chuyển mùa, mưa, rét kéo dài... từ đó nâng cao được nhận thức cho người chăn nuôi về công tác phòng, chống dịch bệnh.

Về triển khai công tác tiêm phòng 2023, UBND huyện đã ban hành các văn bản về việc tổ chức triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 và đợt 2 năm 2023; đồng thời chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có các văn bản đôn đốc các địa phương tập trung chỉ đạo tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và nâng cao quản lý các loại vắc xin tiêm cho đàn gia súc, gia cầm. Đến nay, công tác tiêm phòng 2023 triển khai đã hoàn thành; theo kết quả tổng hợp số liệu tiêm phòng cho thấy tỷ lệ tiêm phòng của các địa phương đạt kết quả cao so với cùng kỳ năm trước, tuy nhiên vẫn còn một số chỉ tiêu tiêm phòng chưa đạt so với kế hoạch đề ra.

7. Về Kênh Xuân - Hưng bị đất bồi lấp cản trở dòng chảy gây ngập úng khi vào mùa mưa lũ

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với UBND xã Quảng Hưng kiểm tra, xác định lại nguyên nhân làm ách tắc dòng chảy, gây ngập úng. Ngay sau khi kiểm tra, UBND huyện đã có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã khẩn trương chỉ đạo triển khai việc vớt bèo, khai thông dòng chảy kênh Xuân Hưng; theo đó, yêu cầu UBND các xã Quảng Xuân, Quảng Hưng và Quảng Tùng theo địa giới hành chính, triển khai huy động nhân dân và các tổ chức đoàn thể tại địa phương ra quân trực vớt triệt để bèo Lục bình để tạo mặt cắt kênh thông thoáng, nhằm thoát nước nhanh, nhất là trong các đợt mưa lũ. Tuyên truyền cho người dân không ngăn cản dòng chảy như: Đắp bờ ngăn dòng chảy, giăng lưới, chần nò sáo để đánh bắt thủy sản. Tổ chức giải tỏa, thu dọn, thanh thải triệt để khối lượng đất đắp đê quai, tháo dỡ vật cản dẫn đến gây cản trở dòng chảy. Đồng thời, giao UBND xã Quảng Tùng chỉ đạo tổ chức, cá nhân quản

lý vận hành công Bara Di Lộc thực hiện tốt việc vận hành công đảm bảo an toàn, tiêu thoát lũ phục vụ sản xuất và dân sinh; đảm bảo hài hòa, tránh gây cản trở, ứ đọng ảnh hưởng cho các xã ở thượng lưu công Bara.

8. Về tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới

UBND huyện chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục hướng dẫn 02 xã Cảnh Hóa và xã Quảng Tiến đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung, tiêu chí chưa đạt và đạt yêu theo kế hoạch, phân đấu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong năm 2023. Đồng thời chỉ đạo UBND các xã đã đạt tiêu chuẩn về nông thôn mới tiếp tục duy trì, giữ vững các tiêu chí để tiếp tục xây dựng nông thôn mới nâng cao trong thời gian tới.

II. Các vấn đề liên quan đến tài nguyên và môi trường

1. Về tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản

1.1. Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:

- Về quy hoạch sử dụng đất: UBND huyện chỉ đạo UBND các xã khẩn trương kiểm tra, rà soát các công trình, dự án cần điều chỉnh, bổ sung vào Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2030, trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua, để trình Sở TN&MT thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. Hiện nay, về điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt tại quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 01/03/2023 và UBND huyện đã công bố, công khai theo quy định.

- Về kế hoạch sử dụng đất hàng năm: UBND huyện đã có công văn về việc đăng ký nhu cầu sử dụng đất các công trình, dự án thực hiện trong kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện gửi các sở, ban, ngành cấp tỉnh, phòng ban, đơn vị, tổ chức trên địa bàn huyện và UBND các xã để triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện 2023. Hiện nay Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện 2023 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 04/4/2023 và UBND huyện đã công bố, công khai theo quy định. Về lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024, hiện nay UBND huyện chỉ đạo phòng Tài nguyên và môi trường phối hợp với đơn vị tư vấn để hoàn tất các hồ sơ tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

1.2. Công tác giao đất, cho thuê đất; chuyển mục đích sử dụng đất; thu hồi đất, giải phóng mặt bằng:

a) Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất:

Trong năm 2023, UBND huyện giao đất thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất cho 102 hộ gia đình, cá nhân tại xã Quảng Hưng, Quảng Thanh với diện tích 19.343,9 m², tổng số tiền hơn 79,9 tỷ đồng; giao đất cho 83 hộ đình, cá nhân tại xã Quảng Phú, xã Quảng Tùng, xã Quảng Thanh và Quảng Hưng thuộc trường hợp chỉ có 01 người đăng ký tham gia đấu giá theo giá đã trả với diện tích 13.850,0 m², tổng số tiền hơn 63,2 tỷ đồng và giao đất tái định cư, giao đất không thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất cho 155 hộ gia đình, cá nhân tại xã

Quảng Đông, Quảng Hợp, Quảng Phương với diện tích: 67.144,3m², tổng số tiền sử dụng đất thu được hơn 18,2 tỷ đồng.

UBND huyện cho phép 113 hộ gia đình, cá nhân tại các xã: Quảng Đông, Quảng Lưu, Quảng Xuân, Quảng Hợp, Quảng Tiến, Quảng Hưng, Quảng Phương, Cảnh Hóa, Quảng Thạch chuyển mục đích sử dụng đất từ đất vườn liền kề đất ở; đất nông nghiệp sang đất ở tại nông thôn với diện tích cho phép chuyển mục đích 25.732,7 m².

b) Thu hồi đất, giải phóng mặt bằng:

UBND huyện chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các phòng, ban liên quan chủ trì tổ chức thẩm định hồ sơ phương án bồi thường, hỗ trợ, GPMB; tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thu hồi đất và Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB 23 công trình, dự án: với tổng diện tích thu hồi đất 820.281 m², số tiền phê duyệt hơn 175 tỷ đồng.

1.4. Tình hình thống kê, kiểm kê, đăng ký cấp GCNQSD đất, chỉnh lý biến động đất đai

a) Về Thống kê, kiểm kê đất đai:

Hiện nay, các xã đã hoàn thiện thống kê và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2022 cấp xã. Trên cơ sở kết quả thống kê đất đai cấp xã, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện và đơn vị tư vấn tổng hợp số liệu thống kê đất đai năm 2022 cấp huyện và nộp Sở TN&MT theo quy định.

b) Về thực hiện các thủ tục về đất đai:

Từ ngày 23/11/2022 đến ngày 23/11/2023, thực hiện được 9.622 hồ sơ, với tổng diện tích 3.974.869 m², cụ thể như sau:

- Thẩm quyền UBND huyện ký giấy chứng nhận: Đấu giá: 208 GCN, với diện tích 48.586 m²; Giao đất: 201 GCN, với diện tích 75.743 m²; Hợp thức hóa: 57 GCN, với diện tích 90.736 m²; Thuê đất: 02 GCN, với diện tích 52.092 m².

- Thẩm quyền Sở Tài nguyên và Môi trường ký giấy chứng nhận: Chuyển quyền: 4.058 GCN, với diện tích 2.646.480 m²

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện thực hiện: Về giao dịch đảm bảo được 2.410 hồ sơ (trong đó: Hồ sơ thế chấp 1.344 giấy chứng nhận, với diện tích 575.273 m²; Hồ sơ xóa thế chấp 1.066 giấy chứng nhận, với diện tích 481.453 m²); Về chỉnh lý biến động đất đai, tách thửa 1000 hồ sơ (trong đó: Hồ sơ đính chính GCN 2.686 hồ sơ; Hồ sơ tách thửa 224 hồ sơ; Hồ sơ thay đổi 8 hồ sơ).

1.5. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên:

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành tăng cường công tác kiểm tra các tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động khoáng sản nhằm chấn chỉnh tình trạng khai thác khoáng sản, tài nguyên trái phép.

Tổ chức kiểm tra các các nhân hộ gia đình thực hiện việc cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp đã giao cho hộ gia đình, cá nhân kết hợp tận thu đất san lấp công trình đúng quy định để thu hồi giấy phép đối với các trường hợp đã thực hiện cải tạo xong theo phương án đã được phê duyệt. Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường tiến hành kiểm tra thực địa và tham mưu UBND huyện 03 trường hợp xin gia hạn cải tạo tại xã Quảng Thạch. Phê duyệt cấp phép cải tạo 01 trường hợp tại xã Quảng Thạch, nộp vào ngân sách nhà nước 698,3 triệu đồng trong đó tiền cấp quyền khai thác khoáng sản là 502.963.373 đồng.

UBND huyện đã tổ chức hội nghị về công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện. Ban hành các văn bản về việc tăng cường công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn và tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động khoáng sản. Tập trung công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của của người dân; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân chấp hành chính sách pháp luật về khoáng sản; quyền và nghĩa vụ của UBND cấp xã và người dân theo quy định của Luật khoáng sản, công tác xử phạt trong lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản được quan tâm và tăng cường, thông qua bằng nhiều hình thức.

1.7. Công tác quản lý môi trường:

UBND huyện đã ban hành các văn bản về việc tăng cường kiểm soát ô nhiễm không khí và xử lý triệt để các điểm nóng về ô nhiễm bụi, khí thải; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2023 và chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023. UBND huyện cấp giấy phép môi trường cho 08 dự án trên địa bàn. Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND các xã rà soát, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ lập hồ sơ đề án bảo vệ môi trường trình cấp có thẩm quyền thẩm tra, xác nhận, phê duyệt.

1.8. Về xử lý vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường khoáng sản:

UBND huyện chỉ đạo UBND các xã tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản trên địa bàn. Yêu cầu UBND các xã tiếp tục nghiêm túc thực hiện việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, cụ thể:

- Tổ chức kiểm tra, ngăn chặn, xử lý triệt để và xử lý nghiêm các trường hợp san ủi đồi núi, san lấp hồ ao, bờ sông, bờ suối, ... để phân lô, bán nền; xây dựng trên đất nông nghiệp trái quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện xử lý kịp thời, dứt điểm các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai như: Lấn, chiếm đất đai, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, xây dựng các công trình trái phép trên địa bàn; cương quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp người dân cố tình vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. Tập trung xử lý, kịp thời các trường hợp lấn, chiếm đất hành lang giao thông, thủy lợi, tự ý chuyển mục đích trái để xây dựng các công trình trái phép trên địa bàn mình quản lý. Trong quá trình xử lý nếu vượt thẩm quyền thì hoàn thiện hồ sơ liên quan, đồng thời tranh thủ ý kiến của các cơ quan chuyên môn cấp huyện để được hướng dẫn cụ thể và chuyển hồ sơ xử lý theo đúng thẩm quyền. Phối hợp với

các ban, ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức tuyên truyền vận động các hộ gia đình, cá nhân thực hiện nghiêm túc quy định pháp luật về quản lý, sử dụng đất; tự tháo dỡ các công trình xây dựng trái phép trả lại hiện trạng thửa đất như trước khi chưa vi phạm. Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Chủ tịch UBND huyện nếu tiếp tục để xảy ra vi phạm mà không có biện pháp ngăn chặn xử lý kịp thời.

** Kết quả xử lý vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản và môi trường:*

Tính từ 01/01/2023 đến ngày 20/11/2023, trên địa bàn huyện Quảng Trạch xảy ra 25 trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản và môi trường, với tổng số tiền xử phạt: 450.993.936 đồng. Trong đó:

+ Số trường hợp đã nộp tiền xử phạt: 23 trường hợp, tổng số tiền xử phạt đã nộp vào ngân sách nhà nước: 416.272.000 đồng (Bốn trăm mười sáu triệu, hai trăm bảy mươi hai nghìn đồng).

+ Số trường hợp chưa nộp tiền xử phạt: 02 trường hợp, tổng số tiền xử phạt chưa nộp: 34.721.936 đồng (Ba mươi bốn triệu, bảy trăm hai mươi một nghìn, chín trăm ba mươi sáu đồng).

2. Về đẩy nhanh tiến độ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân xã Liên Trường.

Thực hiện công tác cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân xã Liên Trường sau sáp nhập đơn vị hành chính, UBND huyện đã cấp kinh phí và giao cho UBND xã Liên Trường làm chủ đầu tư và đã hợp đồng với đơn vị tư vấn thực hiện.

Trong quá trình thực hiện UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu nhiều văn bản chỉ đạo UBND xã, các đơn vị liên quan, đồng thời đã tổ chức các buổi làm việc với UBND xã Liên Trường, đơn vị tư vấn và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện để rà soát lại tất cả các khó khăn vướng mắc và thống nhất các biện pháp khắc phục trong việc lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận cho người dân. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay việc lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất cho người dân tiến độ chậm so với kế hoạch giao. Kết quả thực hiện đến nay như sau:

Tổng hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận 514 hồ sơ. Trong đó: Hồ sơ đủ điều kiện là 284 hồ sơ (Đã ký cấp giấy chứng nhận 181 hồ sơ, trong đó: đơn vị tư vấn lập 124 hồ sơ; UBND xã lập 57 hồ sơ; Bàn giao hồ sơ cho đơn vị tư vấn trình ký Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh là: 06 hồ sơ; Đang xử lý tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Quảng Trạch: 82 hồ sơ, trong đó: đơn vị tư vấn trình 28 hồ sơ; UBND xã trình 54 hồ sơ; Hồ sơ đủ điều kiện, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Quảng Trạch trả về cho đơn vị tư vấn để in giấy chứng nhận: 15 hồ sơ). Hồ sơ không đủ điều kiện 230 hồ sơ, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Quảng Trạch đã chuyển về đơn vị tư vấn để hoàn thiện.

3. Về công tác Dồn điền đổi thửa

Hiện nay, UBND huyện đã phê duyệt Phương án dồn điền đổi thửa của 12/12 xã, gồm các xã: Quảng Lư, Cảnh Hóa, Phù Hóa, Quảng Thạch, Quảng Hưng, Quảng Phú, Quảng Xuân, Quảng Tùng, Quảng Phương, Liên Trường, Quảng Châu, Quảng Kim. Kết quả thực hiện đo đạc lập, chỉnh lý bản đồ và cấp GCNQSD đất sau Dồn điền, đổi thửa cụ thể như sau:

- Về đo đạc lập, chỉnh lý bản đồ địa chính: Hiện nay, các xã đã hoàn thiện việc đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính.

- Về đăng ký, cấp giấy chứng nhận QSD đất: Tổng số hồ sơ đã kê khai là 10.344 hồ sơ (trong đó: đã cấp 1.877 giấy chứng nhận QSD đất tại các xã: Liên Trường 379 GCN, Quảng Lư 772 GCN, Cảnh Hóa 193 GCN, Phù Hóa 355 GCN; Quảng Thạch 178 GCN). Còn lại các xã đang hoàn thiện hồ sơ để trình thẩm định, trình UBND huyện ký GCN cho người dân.

Thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã tích cực phối hợp chặt chẽ với phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện và đơn vị tư vấn để đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân.

4. Về thực hiện kết luận sau thanh tra

Ngày 27/01/2016, UBND huyện đã ban hành Kết Luận số 51/KL-UBND ngày 27/01/2016 của Chủ tịch UBND huyện về chấp hành các quy định pháp luật về cho thuê đất và quản lý, sử dụng thuê đất của các xã trên địa bàn huyện. Qua báo cáo kết quả thực hiện của các xã, cơ bản đã thực hiện thanh lý hợp đồng đối với các trường hợp cho thuê đất trái thẩm quyền và nộp tiền thuê đất vào ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định. Tuy nhiên, quá trình hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục xin thuê đất theo thẩm quyền còn gặp khó khăn, vướng mắc. Ngày 18/8/2022, UBND huyện đã có văn bản về việc xin chủ trương và hướng dẫn thủ tục thực hiện đối với các trường hợp cho thuê đất trái thẩm quyền. Ngày 26/8/2022, Văn phòng UBND tỉnh đã có Công văn số 3375/VPUBND-KT về việc hướng dẫn đối với các trường hợp cho thuê đất trái thẩm quyền. Theo đó, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Giao Sở Tài nguyên và Sở Kế hoạch và Đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ có văn bản hướng dẫn UBND huyện thực hiện theo đúng quy định pháp luật. Tuy nhiên, đến nay UBND huyện vẫn chưa nhận được văn bản hướng dẫn thực hiện để hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục để thuê đất theo đúng thẩm quyền.

UBND huyện tổ chức buổi làm việc với các Sở, ngành cấp tỉnh xin ý kiến chỉ, hướng dẫn nhằm tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện. Sau buổi làm việc UBND huyện có văn bản về việc rà soát, tổng hợp các trường hợp cho thuê trái thẩm quyền, gửi UBND các xã, đề nghị UBND các xã trên cơ sở hiện trạng sử dụng đất đối chiếu với bản đồ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2023 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện. Tuy nhiên, đến nay còn một số xã chưa gửi báo cáo về UBND huyện để có cơ sở làm việc cụ thể với Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Kế hoạch và Đầu tư để được hướng dẫn thực hiện.

Trong thời gian tới, sau khi các xã đã có báo cáo cụ thể các trường hợp thuê

đất trái thẩm quyền, UBND huyện tổ chức buổi làm việc với các Sở, ngành có liên quan để được hướng dẫn thực hiện các thủ tục thuê đất đảm bảo đúng quy định.

5. Về thực hiện quy trình đấu giá cho thuê đất thương mại, dịch vụ, du lịch

Kết quả thực hiện thủ tục đấu giá đất thương mại, dịch vụ, du lịch trên địa bàn huyện:

- Các dự án: Nhà máy sản xuất giày da xuất khẩu tại xã Quảng Phương, Khu thương mại dịch vụ tổng hợp ATZ tại xã Quảng Phương, Khu thương mại tổng hợp Osaka tại xã Quảng Phương, Khu dịch vụ tổng hợp Đại Phát tại xã Quảng Trạch: Đến nay, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện đã trình Phương án đấu giá quyền sử dụng đất cho Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án đấu giá quyền sử dụng đất theo đúng quy định.

- Dự án khu Resort 4 sao Thác Tam cấp tại xã Quảng Kim: Do khu đất thực hiện dự án chưa được giải phóng mặt bằng nên hiện nay Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện đang thực hiện các bước kiểm đếm tài sản và công khai kết quả kiểm đếm cho người dân. Sau khi hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, UBND huyện chỉ đạo UBND xã Quảng Kim tiến hành các bước để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất đảm bảo theo đúng quy định.

- Đấu giá đất thương mại, dịch vụ tại xã Quảng Tùng: UBND huyện đã ban hành Quyết định phê duyệt phương án đấu giá và quyết định đấu giá quyền sử dụng đất khu đất thương mại, dịch vụ tại xã Quảng Tùng. Hiện nay, UBND xã Quảng Tùng đang chỉ định đơn vị thực hiện có chức năng đấu giá theo quy định.

III. Về xây dựng Trung tâm huyện lỵ huyện Quảng Trạch đạt các tiêu chí đô thị loại V, giai đoạn 2021-2025

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các phòng, ban và đơn vị liên thực hiện một số nội dung sau:

Thực hiện Chương trình hành động số 05/Ctr-HU ngày 11/11/2020 của Huyện ủy và Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 10/3/2021 của UBND huyện về xây dựng Trung tâm huyện lỵ huyện Quảng Trạch đạt các tiêu chí đô thị loại V, giai đoạn 2021-2025, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các phòng, ban và đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tập trung chỉ đạo, thực hiện xây dựng và phát triển xã Quảng Phương để đạt đô thị loại V vào năm 2025. UBND huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng đô thị, trong đó đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng Ban, thành viên Ban là thủ trưởng, lãnh đạo các đơn vị, phòng, ban chủ chốt cấp huyện trong lĩnh vực phát triển đô thị; thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, đã giao trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên phụ trách từng lĩnh vực, nhiệm vụ và tiêu chí xây dựng đô thị loại V, nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, quyết liệt trong chỉ đạo điều hành, khen thưởng, kiểm điểm trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng đô thị.

Tiếp tục tham mưu chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện, đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng, phát triển đô thị tại Trung tâm huyện, trong đó

có các dự án trọng điểm như: Nâng cấp và mở rộng đường trục chính từ Thị xã Ba Đồn vào Trung tâm huyện Quảng Trạch, các tuyến đường trung tâm huyện đi Quốc lộ 12A và tỉnh lộ DT22, xây dựng Đài tưởng niệm huyện Quảng Trạch... và các dự án xây dựng hạ tầng xã hội, hạ tầng khu dân cư, hạ tầng kỹ thuật khác. Tiếp tục kêu gọi, thực hiện các dự án xã hội hóa đầu tư hạ tầng, trong đó có một số dự án như: Trường trung cấp nghề Bình Minh cơ sở 2 (đã được UBND huyện cấp giấy phép xây dựng), nhà máy may giày da xuất khẩu Quảng Phương và đang thực hiện các thủ tục về đất đai để tổ chức đấu giá đất lựa chọn nhà đầu tư các khu công nghiệp, khu thương mại dịch vụ tại trung tâm huyện. Chỉ đạo Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, giới thiệu quỹ đất để kêu gọi đầu tư, xây dựng Bệnh viện đa khoa, cơ sở y tế tại Trung tâm huyện theo quy hoạch.

Vừa qua, thực hiện kết luận của Huyện Ủy, UBND huyện chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu UBND huyện xây dựng Dự thảo Nghị quyết của Tỉnh ủy Quảng Bình về xây dựng và phát triển xã Quảng Phương, huyện Quảng Trạch đạt đô thị loại V vào năm 2025 và trở thành thị trấn vào năm 2030, trình Ban Thường vụ Huyện ủy. Bên cạnh đó, chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ động làm việc với Viện Quy hoạch xây dựng thuộc Sở Xây dựng để rà soát, đánh giá lại hiện trạng các tiêu chí đô thị loại V để đưa ra các giải pháp, phương hướng thực hiện các nhiệm vụ xây dựng đô thị thời gian tới, đồng thời nghiên cứu và lên kế hoạch xây dựng quy chế quản lý kiến trúc cảnh quan, lập đề án công nhận đô thị để báo cáo, tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện trong thời gian tới.

IV. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực tài chính

1. Về huy động nguồn lực xây dựng Trung tâm huyện, nâng cao hiệu quả nguồn vốn ngân sách trong đầu tư xây dựng hạ tầng, tăng cường nguồn thu và hiệu quả sử dụng nguồn vốn từ phát triển quỹ đất

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với các cơ quan đơn vị địa phương tham mưu UBND huyện huy động nguồn lực để xây dựng xã Quảng Phương đạt các tiêu chí đô thị loại V đến năm 2025 từ nhiều nguồn vốn lồng ghép như nguồn ngân sách huyện từ nguồn tiền sử dụng đất, nguồn hỗ trợ có mục tiêu của cấp trên. Đến nay, tổng số công trình dự án đang triển khai thực hiện trên địa bàn xã Quảng Phương sử dụng nguồn ngân sách huyện là 26 dự án thực hiện trên các lĩnh vực, dự kiến tổng mức đầu tư 924,3 tỷ đồng, vốn đã bố trí từ ngân sách huyện 272,3 tỷ đồng. Bên cạnh đó, huy động nguồn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh thực hiện 07 dự án với tổng vốn đã bố trí 309,5 tỷ đồng. Tiếp tục có giải pháp triển khai thực hiện các dự án phát triển quỹ đất tại xã Quảng Phương cả giải đoạn 2021-2025 gồm 14 dự án, với tổng mức đầu tư trên 411 tỷ đồng. Hiện nay đã triển khai 06 dự án, còn lại 08 dự án chưa triển khai dự kiến ngân sách huyện được hưởng trên 618 tỷ đồng. Tập trung tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa, đặc biệt xây dựng nhà ở thương mại phía Tây và phía Đông Nam trung tâm huyện; tham mưu kêu gọi, xúc tiến đầu tư để thực hiện các dự án như: dự án Bến xe, chợ, bệnh viện, Khu đô thị phía Bắc công viên hồ Bàu Sen tại trung tâm huyện. Đặc biệt, phối hợp với các cơ quan, đơn vị đề xuất tỉnh Quảng Bình ban hành các Nghị quyết chuyên đề về xây dựng Quảng Phương đạt đô thị loại V để tiếp tục huy động nguồn lực từ Trung ương đến địa phương phục vụ xây dựng xã

Quảng Phương đạt đô thị loại V đến năm 2025; triển khai các dự án phát triển quỹ đất tại Trung tâm huyện lỵ để tạo nguồn thu ngân sách và huy động nguồn vốn bổ sung có mục tiêu của tỉnh để đầu tư các chương trình, dự án tại Trung tâm huyện lỵ phấn đấu đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại V; ưu tiên thực hiện các dự án tại các xã đạt chuẩn nông thôn mới và trường chuẩn quốc gia theo kế hoạch của huyện.

2. Về hỗ trợ công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm cho các xã

Năm 2023, trên cơ sở đề nghị của Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch đã tham mưu UBND huyện trích kinh phí từ nguồn dự phòng để bố trí phục vụ cho công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh với số tiền 170 triệu đồng. Trong đó: Cấp 40 triệu đồng phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh và phun khử trùng tiêu độc môi trường; 130 triệu đồng phục vụ công tác phòng, chống bệnh dịch bệnh trên địa bàn huyện.

Đối với các xã, trên cơ sở dự toán năm 2023 đã được HĐND xã thông qua nghị quyết, UBND các xã căn cứ dự toán để bố trí kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh theo quy định của Luật Ngân sách 2015.

3. Về kinh phí phục vụ cho huấn luyện dân quân tự vệ các xã.

Trên cơ sở định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên quy định tại Nghị quyết 14/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND cấp tỉnh về việc ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSDP giai đoạn ổn định ngân sách. Đối với nhiệm vụ chi phục vụ hoạt động quốc phòng, căn cứ Luật dân quân tự vệ năm 2019, UBND huyện đã bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện Luật Dân quân tự vệ gồm phụ cấp, đóng bảo hiểm cho lực lượng dân quân tự vệ, ngoài ra, tham mưu hỗ trợ huấn luyện Dân quân tự vệ 15 triệu đồng/xã, khoán chi chung cho nhiệm vụ quốc phòng 30 triệu đồng/xã và hỗ trợ tập huấn, triển khai mô hình tự quản an ninh, quốc phòng 30 triệu đồng/xã. Để đảm bảo cân đối ngân sách, điều hành chi ngân sách đúng quy định, UBND huyện Công văn số 107/UBND-TCKH ngày 15/02/2023 của UBND huyện về điều hành dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, trong đó chỉ đạo UBND các xã chủ động sử dụng ngân sách của địa phương để bố trí kinh phí hoạt động thuộc ngân sách cấp xã quản lý và bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ chi của ngân sách mình.

4. Về hoàn thành các thủ tục bố trí nguồn vốn thực hiện giai đoạn 2 dự án Cảng cá Ròn để đi vào hoạt động

Dự án đầu tư xây dựng Cảng cá Ròn, huyện Quảng Trạch được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Công văn số 152/TTHĐND ngày 30/10/2015. UBND huyện đã thực hiện hoàn thành Giai đoạn 1 của Dự án từ tháng 12/2021, với nguồn vốn 80 tỷ đồng sử dụng nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ. Dự án đã hoàn thành và được UBND tỉnh phê duyệt quyết toán giai đoạn 1 tại Quyết định số 1737/QĐ-UBND ngày 24/6/2021 nhưng chưa đủ điều kiện để bàn giao đưa vào sử dụng theo quy định của Luật Thủy sản năm 2017. Các hạng mục công trình dự án theo chủ trương đầu tư được duyệt chưa đầu tư các hạng mục: Các tuyến đường giao thông; san nền, hệ thống cấp điện, cấp nước... để đảm bảo đưa vào sử dụng

theo quy định với số tiền đầu tư giai đoạn 2 dự kiến là 21,5 tỷ đồng (từ nguồn ngân sách địa phương).

Để sớm đưa Cảng cá Ròn vào hoạt động, đảm bảo phát huy hiệu quả nguồn lực đã đầu tư, nâng cao hiệu quả năng lực cơ sở hạ tầng hậu cần nghề cá, UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương bố trí kinh phí thực hiện. Theo Thông báo Kết luận số 1806/TB-UBND ngày 10/5/2023 của Văn phòng UBND tỉnh ngày 10/5/2023 về Kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Đoàn Ngọc Lâm tại buổi kiểm tra công tác chống khai IUU trên địa bàn huyện Quảng Trạch, trong đó giao UBND huyện Quảng Trạch nghiên cứu hạng mục cần ưu tiên để đảm bảo điều kiện đưa cảng đi vào hoạt động, đồng thời giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, phối hợp Sở Tài chính tham mưu bố trí từ nguồn vượt thu của tỉnh.

Trên cơ sở đó, ngày 15/5/2023, UBND huyện Quảng Trạch đã có văn bản về việc xin bố trí nguồn vốn thực hiện đầu tư xây dựng giai đoạn 2 Dự án Cảng cá Ròn, huyện Quảng Trạch báo cáo UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính. Tuy nhiên, đến nay dự án vẫn chưa được bố trí vốn từ nguồn vượt thu của tỉnh, do nguồn vượt thu ngân sách tỉnh năm 2021 đã được Sở Tài chính phân bổ hết, nguồn vượt thu ngân sách tỉnh năm 2022 dự kiến sử dụng để bù hụt thu ngân sách năm 2023 nên không cân đối bố trí vốn cho dự án Cảng cá Ròn theo đề xuất của huyện.

Đối với ngân sách huyện, thực hiện dự án giai đoạn 2 có tổng mức đầu tư lớn, trong lúc nguồn thu ngân sách chủ yếu phụ thuộc vào nguồn thu từ tiền sử dụng đất. Mặt khác thị trường bất động sản đang tiếp tục trầm lắng. Vì vậy, UBND huyện chưa có cơ sở cân đối vốn để bố trí thực hiện dự án.

V. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực giáo dục

1. Về chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường giai đoạn 2021-2025, trong đó có lộ trình đầu tư xây dựng các công trình, cải tạo khuôn viên giai đoạn 2021- 2025, tầm nhìn đến năm 2030

Căn cứ Thông tư số 17,18,19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường TH&THCS, TH, THCS, MN, Phòng GDĐT ban hành Hướng dẫn số 42/HD-PGDĐT ngày 11//11/2021 để hướng dẫn các trường MN, TH, THCS, TH&THCS, TTGDTKT xây dựng “Chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường, giai đoạn 2021-2026”. UBND huyện đã ban hành quyết định về việc thành lập Hội đồng phê duyệt Chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường, giai đoạn 2021-2026. Đến nay có 100% đơn vị đã xây dựng “Chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường, giai đoạn 2021-2026”, trong đó có lộ trình đầu tư xây dựng các công trình, cải tạo khuôn viên giai đoạn 2021- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và đã được phê duyệt.

2. Về hướng dẫn UBND các xã xây dựng mới hoặc bổ sung quy hoạch tổng thể nhà trường giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

UBND huyện đã chỉ đạo các trường học kiến nghị UBND các xã lập hồ sơ, thủ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các đơn vị chưa được cấp giấy

chúng nhận quyền sử dụng đất, trong đó ưu tiên hoàn thiện trước đối với các đơn vị trong lộ trình xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo các trường tham mưu UBND xã xây dựng mới hoặc bổ sung quy hoạch tổng thể nhà trường giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng thực hiện.

Về thủ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Hiện nay toàn huyện có 05 đơn vị chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở tất cả các khu vực (MN Q Kim, MN Q Hưng, TH Q Thạch, THCS Q Thanh, THCS Q Lưu); có 02 đơn vị chưa có sổ đỏ ở khu đất mở rộng thêm (TH số 2 Q Hưng; THCS Q Châu); có 12 đơn vị/16 điểm trường chưa có sổ đỏ (điểm trường Tái định cư-MN Quảng Đông; điểm trường Phú Lộc, Tân Phú-MN Quảng Phú; điểm trường Hợp Trung-MN Quảng Hợp; điểm trường Trung tâm, Tân Châu, Tùng Giang-MN Quảng Châu; điểm trường Sơn Tùng-MN Quảng Tùng; điểm trường Thuận Hòa-MN Quảng Trường; điểm trường số 1-MN Phù Hoá; điểm trường Tô Xá-MN Quảng Phương; điểm trường Phù Lưu, Tam Đa-MN Quảng Lưu; điểm trường Văn Hà-MN Quảng Tiến; điểm trường Tái định cư-TH Quảng Đông; điểm trường Hà Tiến-TH Quảng Tiến).

3. Về việc triển khai thực hiện sách giáo khoa mới đối với các lớp 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 theo chương trình phổ thông 2018

Đối với lớp 1, việc chọn SGK được thực hiện theo Thông tư 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30/01/2020 của Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn lựa chọn SGK trong cơ sở GDPT. Theo đó, danh mục SGK lớp 1 hiện nay của lớp 1 do các trường lựa chọn, ra quyết định công bố và áp dụng từ năm học 2020 - 2021 đến nay. Đối với lớp 2,3,4,6,7,8 thì việc chọn SGK được thực hiện theo Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn lựa chọn SGK trong cơ sở GDPT. Theo đó, danh mục SGK lớp 2,3,4,6,7,8 hiện nay do các trường đề xuất, phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo Sở GDĐT, Hội đồng lựa chọn SGK cấp tỉnh bỏ phiếu lựa chọn và trình UBND tỉnh ra quyết định phê duyệt danh mục SGK sử dụng trên địa bàn cấp tỉnh.

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu các văn bản về kế hoạch phát triển GDĐT, thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa, chuẩn bị các điều kiện thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông (GDPT) 2018. Các văn bản chỉ đạo về quy hoạch mạng lưới trường, lớp; đảm bảo hiệu quả kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; công tác biên chế đội ngũ nhằm quản lý, phát triển và nâng cao chất lượng đội ngũ cấp học, thực hiện tốt chương trình GDPT 2018. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng có hiệu quả cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục về thực hiện Chương trình GDPT 2018. Thực hiện tốt quy định của Bộ GDĐT, Sở GDĐT, Phòng GDĐT về xây dựng đội ngũ CBQL cốt cán và giáo viên cốt cán các môn học để triển khai bồi dưỡng đại trà cho các đối tượng thực hiện Chương trình GDPT theo phương thức bồi dưỡng qua mạng, thường xuyên, liên tục ngay tại trường, cụm trường.

4. Về thiết bị đồ dùng dạy học, đảm bảo theo quy định

UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị trường học tiến hành rà soát cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có để đối chiếu với danh mục thiết bị tối thiểu theo quy định nhằm mua sắm, đầu tư bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học.

Tiết kiệm nguồn chi thường xuyên và các nguồn huy động hợp pháp khác từ công tác xã hội hóa giáo dục để tăng trưởng CSVN bảo đảm phòng học và phòng chức năng phù hợp với các thiết bị dạy học theo chương trình giáo dục trung học; tăng cường hạ tầng kỹ thuật để bảo đảm chất lượng việc dạy học và kiểm tra, đánh giá.

5. Về bổ sung biên chế giáo viên theo Nghị quyết của HĐND tỉnh; bố trí sắp xếp lớp, giáo viên; đào tạo, bồi dưỡng

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định về việc giao số lượng hợp đồng lao động giảng dạy tại các đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo năm 2023, trên địa bàn huyện Quảng Trạch với số lượng 103 vị trí, trong đó: Mầm non 42, Tiểu học 48, THCS 12, THPT 01. Tổng số CBQL, GV, NV được giao năm 2023 là: 1827 (trong đó: số lượng biên người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ đã giao năm 2023 là 1724 người; số lượng hợp đồng theo Quyết định số 54/QĐ-SNV ngày 07/4/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Bình 103 người).

Trên cơ sở số lượng biên được giao, UBND huyện chỉ đạo các đơn vị trường học rà soát bố trí sắp xếp lớp, giáo viên, nhân viên phù hợp với điều kiện thực tế và biên chế được giao theo quy định. Triển khai tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, tự bồi dưỡng thường xuyên để nâng cao kỹ năng, phương pháp dạy học cho đội ngũ giáo viên.

VI. Vấn đề liên quan đến lĩnh vực nội vụ

1. Về giải quyết chế độ chính sách cho giáo viên hợp đồng theo quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ

Căn cứ Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 1503/SNV-CBCCVC ngày 14/8/2023 Sở Nội vụ tỉnh Quảng Bình hướng dẫn một số nội dung thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập. Theo đó, UBND huyện đã ban hành văn bản hướng dẫn một số nội dung thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ kèm theo Công văn số 1503/SNV-CBCCVC của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Bình.

Trên cơ sở đó các trường học công lập thuộc UBND huyện đã tiến hành hợp đồng giáo viên và giải quyết thỏa đáng, phù hợp chế độ chính sách cho giáo viên hợp đồng theo quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Về giải quyết chế độ cho cán Khuyến nông, Thú y cơ sở nghỉ việc nhưng không được hưởng chế độ thôi việc sau khi thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ

Căn cứ các quy định UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nội vụ phối hợp các phòng, đơn vị và địa phương liên quan báo cáo như sau:

Những người được giải quyết chế độ hỗ trợ chính sách theo quy định tại Nghị quyết số 62/2019/NQ-HĐND phải nằm trong số người hoạt động không chuyên trách theo NĐ số 92 bị dôi dư khi sắp xếp tổ chức bộ máy theo NĐ số 34; theo đó NĐ số 92 quy định số lượng: Người hoạt động không chuyên trách đối với xã loại 1 được bố trí tối đa không quá 22 người, xã loại 2 được bố trí tối đa không quá 20 người, xã loại 3 được bố trí tối đa không quá 19 người; NĐ số 34 quy định: Người hoạt động không chuyên trách đối với xã loại 1 được bố trí tối đa 14 người, xã loại 2 được bố trí tối đa 12 người, xã loại 3 được bố trí tối đa 10 người.

Căn cứ các Nghị định, Nghị quyết HĐND và Quyết định của UBND tỉnh trên đây thì chức danh cán bộ Khuyến nông, Thú y không thuộc người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo NĐ 92 và các quy định khác dôi dư khi thực hiện NĐ 34 do đó UBND huyện không có cơ sở pháp lý giải quyết theo Nghị quyết 62/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của HĐND tỉnh Quảng Bình.

UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp về việc giải quyết chế độ trợ cấp đối với cán bộ Khuyến nông, Thú y nghỉ việc vì trong quá trình làm việc Trung tâm dịch vụ nông nghiệp quản lý hồ sơ, chi trả phụ cấp và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo quy định. Ban hành Quyết định về việc thành lập Tổ kiểm tra, rà soát hồ sơ trợ cấp đối với cán bộ Khuyến nông, Thú y gồm 06 cán bộ, công chức cấp huyện do đồng chí Giám đốc Trung tâm dịch vụ nông nghiệp làm tổ trưởng để tham mưu giải quyết chế độ cho cán bộ Khuyến nông, Thú y nghỉ việc. Kết quả sau khi thực hiện kiểm tra, rà soát như sau:

- Hợp đồng lao động đối với cán bộ Khuyến nông: Gồm có 14 bản hợp đồng, loại hợp đồng ngắn hạn từ 01/4/2002 đến 31/12/2002, giữa một bên là Trưởng Trạm khuyến nông huyện Quảng Trạch ký, một bên là cán bộ khuyến nông ký (gồm 14 người).

- Đối với Trưởng Ban chăn nuôi thú y xã: Quyết định về việc bổ nhiệm chức danh trưởng ban chăn nuôi thú y xã gồm có 15 quyết định, do UBND xã ký.

- Danh sách nhận tiền phụ cấp của cán bộ khuyến nông, thú y (có ký nhận) từ năm 2014 đến tháng 3 năm 2020 do Trạm Khuyến nông và Trạm Thú y (trước đây) và Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp (hiện nay) chi trả.

- Tờ trình của UBND các xã về việc xin hỗ trợ chế độ cho cán bộ thú y xã gồm 20 tờ trình.

- Đơn xin hỗ trợ chế độ chính sách đối với cán bộ khuyến nông sau khi nghỉ việc gồm có 22 đơn.

Trong thời gian tới, UBND huyện tập trung chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch căn cứ các quy định để nghiên cứu, xem xét, có phương án chi trả đối với cán bộ Thú y, Khuyến nông theo quy định của pháp luật.

VII. Về nhu cầu lao động, việc làm và đào tạo nghề

Ngay từ đầu năm 2023, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn huyện và Công văn số về việc rà soát nhu cầu đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn toàn huyện. Qua tổng hợp các báo cáo đề xuất; báo cáo kết quả rà soát nhu cầu đào tạo nghề của các xã,

thì nhu cầu đào tạo nghề của người dân đăng ký dãn trải, nhiều ngành, nghề, số lượng người đăng ký nhỏ lẻ, đặc biệt đối với xã Quảng Đông. UBND huyện đã chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và xã hội có công văn về việc báo cáo thực trạng giải quyết việc làm và đề xuất nhu cầu đào tạo nghề cho Lao động thôn Vịnh Sơn, xã Quảng Đông, để làm căn cứ cho UBND huyện trong quá trình định hướng đào tạo nghề, giải quyết việc làm, chuyển đổi ngành nghề cho người dân. Qua báo cáo của UBND xã Quảng Đông, đến thời điểm hiện tại cơ bản người dân chưa có nhu cầu đào tạo nghề, một số lao động có đăng ký nhưng số lượng ít, không đủ điều kiện mở lớp. Cụ thể, số lượng lao động đăng ký học các nghề như sau: Có 50 người đăng ký học, nhưng không tập trung nghề, gồm: May công nghiệp: 09 người; Kỹ thuật chế biến món ăn: 12 người; Kỹ thuật pha chế đồ uống: 02 người; Kỹ thuật nuôi cá chình: 01 người; Đan lát thủ công: 03 người; May nón lá: 03 người; Chăn nuôi gia súc, gia cầm: 08 người; Lái xe ô tô: 09 người; Lái máy công trình: 03 người.

Chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và xã hội làm việc với UBND xã Quảng Đông để trao đổi thông tin giữa địa phương với đại diện lãnh đạo Sở Lao động-TB&XH và phòng Lao động-TB&XH huyện, qua buổi làm việc, đại diện lãnh đạo xã đã thay mặt chính quyền và nhân dân thông nhất: Sau khi các khu tái định cư hoàn thiện, đời sống nhân dân đi vào ổn định để sản xuất kinh doanh, nếu có nhu cầu đào tạo nghề ngắn hạn, địa phương sẽ tổng hợp đề xuất với các phòng, ban, đơn vị liên quan, để phối hợp tổ chức hỗ trợ đào tạo cho người dân khi có nhu cầu, phù hợp với thẩm quyền của huyện và tỉnh theo quy định. Trường hợp nếu lao động tại thôn Vịnh Sơn đăng ký học nghề nhưng không đủ số lượng để mở lớp, thì UBND huyện sẽ kết nối với các xã lân cận để người lao động tại thôn Vịnh Sơn được ghép vào nhằm đủ số lượng và triển khai đào tạo.

Đến nay, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và xã hội phối hợp với UBND các xã tuyển sinh 02 lớp nghề May công nghiệp tại 02 xã Quảng Hợp và Quảng Lưu đảm bảo kế hoạch năm đề ra, còn lại các địa phương khác đang tiếp tục thông báo, phối hợp rà soát nhu cầu học nghề, tìm việc làm để tiến hành hỗ trợ khi đủ các điều kiện về số lượng, đối tượng theo yêu cầu.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kết luận của Chủ tọa tại phiên chất vấn, Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện báo cáo HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Phan Văn Thanh